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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. В настоящее время

важной составляющей инфраструктуры городов и иных населенных пунктов

выступают протяженные объекты, обеспечивающие перемещение людей, передачу

на расстояние энергии, ресурсов, информации.

Энергетическая инфраструктура Российской Федерации, в основе которой

находятся Единая энергетическая система России, Единая система газоснабжения,

система магистральных трубопроводов для транспортировки нефти и

нефтепродуктов, является одной из самых протяженных в мире1.

Строительство и эксплуатация линейных объектов (например, трубопроводов,

линий связи, линий электропередач, дорог) способствует развитию отдельных

отраслей экономики, регионов, в том числе отдаленных, а также влияет на качество

жизни общества в целом.

Программные документы, закрепляющие стратегические цели, задачи и

приоритеты развития Российской Федерации, предусматривают дальнейшее

расширение, развитие и модернизацию энергетической и магистральной

инфраструктуры, транспортной системы, включающих линейные объекты2.

В то же время размещение линейных объектов не всегда возможно осуществить

на свободных земельных участках или землях. В силу значительной протяженности

и конфигурации таких объектов нередко возникает необходимость их прокладки на

принадлежащих гражданам или юридическим лицам на каком-либо праве земельных

участках.

Это порождает проблему определения оптимального соотношения интересов

государства, общества, отдельных социальных групп (в развитии экономики, в

1 Распоряжение Правительства РФ от 9 июня 2020 г. № 1523-р «Об утверждении Энергетической стратегии Российской

Федерации на период до 2035 года» // СЗ РФ. 2020. № 24. Ст. 3847.
2 Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2036 года (разработан

Минэкономразвития России) // СПС «КонсультантПлюс» (дата обращения: 01.05.2021); распоряжение Правительства

РФ от 30 сентября 2018 г. № 2101-рт «Об утверждении комплексного плана модернизации и расширения магистральной

инфраструктуры на период до 2024 года» // СЗ РФ. 2018. № 42 (ч. 2). Ст. 6480; постановление Правительства РФ от 20

декабря 2017 г. № 1596 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации “Развитие транспортной

системы”» // СЗ РФ. 2018. № 1 (ч. 2). Ст. 340.

4

удовлетворении потребностей населения в жизненно важных товарах и услугах) и

частных интересов (в неприкосновенности и устойчивости прав на землю), а также

приводит к судебным разбирательствам между правообладателями земельных

участков3 и организациями, заинтересованными в размещении линейных объектов

(например, спорам об установлении сервитута, об оспаривании решений об

установлении публичного сервитута, о сносе самовольно возведенных линейных

объектов и др.).

Кроме того, рассматриваемые объекты зачастую необходимо разместить на

земельных участках с различным целевым назначением и разрешенным

использованием, пересекая границы публично-правовых образований. На практике

это вызывает вопросы о допустимости размещения линейных объектов на таких

участках, а также о возможности размещения одного линейного объекта на

нескольких земельных участках, имеющих различный правовой режим.

Изложенное подтверждает целесообразность выделения и исследования

правового режима земельных участков, предназначенных или используемых для

размещения линейных объектов.

Особенности размещения линейных объектов с недавнего времени стали

учитываться законодателем при правовой регламентации прав на земельные участки.

Из последних федеральных законов в рассматриваемой сфере правового

регулирования следует отметить Федеральный закон от 23 июня 2014 г. № 171-ФЗ «О

внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон от 3 августа

2018 г. № 341-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации

и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части упрощения

размещения линейных объектов».

Однако сегодня нормы, регулирующие субъективные права на земельные

участки для размещения линейных объектов, содержатся в разных федеральных

законах и различных главах Земельного кодекса Российской Федерации (далее –

3 Понятие «правообладатели земельных участков» используется в настоящей работе в значении, указанном в абз. 7 п. 3

ст. 5 Земельного кодекса Российской Федерации. Это собственники земельных участков, землепользователи,

землевладельцы и арендаторы земельных участков.
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Земельный кодекс), являются разрозненными и несогласованными, зачастую входят

в противоречие с принципами права. Разграничение между правами на земельные

участки, приобретаемыми в целях размещения линейных объектов (например, между

сервитутом и арендой), проводится не вполне однозначно. Это свидетельствует о

необходимости систематизации норм, регулирующих правовой режим земельных

участков, предназначенных для строительства, реконструкции линейных объектов

или используемых для их эксплуатации.

Актуальность темы исследования связана также с отсутствием единообразного

применения на практике принципов и норм, регулирующих рассматриваемые

правоотношения, что вызвано неопределенностью их правового регулирования.

Отсутствие понятия линейных объектов, раскрывающего его содержание путем

указания существенных признаков, может привести к нарушению норм, касающихся

различных аспектов размещения линейных объектов на земельных участках.

Следует отметить и ряд научных проблем, возникающих в рамках исследуемой

темы и влияющих на развитие юридической науки в целом (в частности, выявление

правовой природы публичного сервитута, возникающего в целях размещения

линейных объектов, права использования земельных участков без их предоставления,

установления сервитута, публичного сервитута, определение гарантий

правообладателям земельных участков при установлении публичного сервитута и

др.).

Анализ понятия и структуры правового режима земельных участков,

предназначенных для строительства, реконструкции линейных объектов или

используемых для их эксплуатации, развивает теоретические представления о

правовом режиме земельных участков, в том числе о субъективных гражданских

правах на земельные участки, целевом назначении и разрешенном использовании

земельных участков.

Проблемы научного и практического характера требуют дальнейшего

совершенствования правового режима земельных участков, необходимых для

размещения линейных объектов, и подчеркивают актуальность и важность

настоящего исследования.
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Степень научной разработанности темы диссертационного исследования.

В работах отечественных ученых рассмотрены отдельные вопросы размещения

линейных объектов на земельных участках, а также правовой режим некоторых видов

линейных объектов.

Правовой режим газопроводов исследует А.С. Лалетина в диссертации

«Правовой режим газопроводов как объектов предпринимательского права» (Москва,

2011). В диссертационном исследовании «Правовой режим земель

электроэнергетики» (Москва, 2013) Е.В. Головня анализирует правовой режим земель

электроэнергетики, на которых в том числе могут размещаться линейные объекты

электросетевого хозяйства. В диссертационном исследовании «Правовой режим

линейных сооружений» (Минск, 2015) Н.В. Лукьянцева анализирует особенности

правового режима линейных сооружений в контексте особенностей их

промышленной эксплуатации. Вопросы сервитутного права, в том числе проблемы

установления сервитута для размещения линейных объектов, затрагивает

Т.С. Краснова в диссертации «Принудительность и автономия воли в сервитутном

праве» (Санкт-Петербург, 2017).

Следует отметить научные статьи Е.С. Болтановой, И.А. Игнатьевой,

Т.С. Красновой, Н.Н. Мельникова, Г.А. Мисник, в которых авторы раскрывают

некоторые характеристики линейных объектов и особенности правового режима

земельных участков, занятых такими объектами, а также проводят анализ последних

изменений законодательства, касающихся прав на земельные участки для

размещения линейных объектов.

В настоящее время отсутствуют монографические научные работы, в которых

через призму существенных признаков и видов линейных объектов исследуется

правовой режим земельных участков, предназначенных или используемых для их

размещения, его понятие, содержание, в том числе основные права на земельные

участки.

Цель диссертационного исследования – формирование научных знаний о

правовом режиме земельных участков, предназначенных и (или) используемых для

размещения линейных объектов, а также разработка предложений по

совершенствованию правового и индивидуального регулирования правоотношений,
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связанных с использованием земельных участков для размещения линейных

объектов.

Для достижения цели исследования диссертантом были поставлены следующие

задачи:

- определить понятие и существенные признаки линейных объектов,

обусловливающие особенности правового режима земельных участков;

- провести классификацию линейных объектов для учета их особенностей при

рассмотрении правового режима земельных участков;

- раскрыть понятие, структуру рассматриваемого правового режима и основы

правового регулирования правоотношений, связанных с использованием земельных

участков для размещения линейных объектов;

- охарактеризовать требования к образованию земельных участков,

предназначенных и (или) используемых для размещения линейных объектов;

- определить целевое назначение и разрешенное использование земельных

участков, предназначенных и (или) используемых для размещения линейных

объектов;

- выявить особенности и виды прав на землю для размещения линейных

объектов;

- раскрыть особенности содержания сервитута, устанавливаемого в отношении

земельных участков для размещения линейных объектов;


[…]


участок, выявляется специфика и виды прав на земельные участки, предназначенные

и (или) используемые для размещения линейных объектов.

Диссертант отмечает, что права на земельные участки являются важным

элементом рассматриваемого правового режима.

Анализируется вопрос о том, является ли часть земельного участка объектом

субъективных гражданских прав на землю в случае использования для размещения

линейных объектов части земельного участка.

Диссертант обосновывает, что сервитут (в том числе легальный), публичный

сервитут в отдельных целях и право использования земельных участков без

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного

сервитута являются в настоящее время основными правами на землю в целях

размещения линейных объектов.

20

При этом сервитут (в том числе легальный), публичный сервитут в отдельных

целях обеспечивают многоцелевое использование земельных участков различными

субъектами прав на землю (при установлении публичного сервитута в отдельных

целях - по истечении срока «временного изъятия» земельного участка), что является

особенностью рассматриваемого правового режима и соответствует целям его

установления.

Выявляются основные факторы, от которых зависит выбор прав на земельные

участки для размещения линейных объектов.

Рассматривается вопрос, необходимо ли приобретение прав на земельные

участки для реконструкции, ремонта или эксплуатации линейных объектов, вдоль

которых установлены зоны с особыми условиями использования территорий.

Исследуются особенности субъектов, приобретающих права на землю для

размещения линейных объектов. Диссертант предлагает разделить указанных

субъектов на две группы: 1) субъекты, приобретающие права на землю на общих

основаниях, и 2) субъекты, имеющие определенные преимущества при приобретении

прав на землю.

Третья глава «Основные права на земельные участки, предназначенные и

(или) используемые для размещения линейных объектов», состоящая из трех

параграфов, посвящена анализу основных прав на земельные участки, целью

приобретения которых в законе прямо названо размещение линейных объектов.

В первом параграфе третьей главы «Сервитут в отношении земельных

участков для размещения линейных объектов» приводятся признаки

ограниченных вещных прав, определение и условия установления сервитута,

особенности установления сервитута для размещения линейных объектов,

рассматривается обязанность правообладателей земельных участков не

препятствовать собственникам определенных линейных объектов в производстве

ими работ по обслуживанию и ремонту, по предупреждению чрезвычайных ситуаций,

по ликвидации последствий возникших на них аварий, катастроф (абз. 9 ст. 42

Земельного кодекса) в контексте правовой квалификации права собственников

линейных объектов по использованию земельных участков.
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Отмечается, что установление сервитута для размещения линейных объектов

имеет ряд особенностей по сравнению с установлением сервитута для иных целей.

Спорным является вопрос о возможности строительства линейных объектов на

основании сервитута. Принимая во внимание специфику линейных объектов,

диссертант приходит к выводу, что в силу объективной потребности отступления от

содержания классического сервитута сервитут для строительства линейных объектов

может быть установлен и при отсутствии у лица, испрашивающего сервитут,

господствующей вещи.

Диссертант обосновывает, что сервитут может быть установлен в случае

размещения наземного линейного объекта (наземной части линейного объекта), если

с учетом размера части земельного участка, занимаемой объектом, и места

расположения объекта размещение линейного объекта не создает препятствий в

использовании земельного участка его правообладателем в соответствии с

разрешенным использованием.

Анализируется право собственников линейных объектов по использованию

чужих земельных участков в целях выполнения работ по обслуживанию и ремонту

расположенных на земельных участках и (или) под земельными участками объектов,

предупреждения чрезвычайных ситуаций, ликвидации последствий возникших на

них аварий, катастроф. По мнению диссертанта, такое право отвечает признакам

легального сервитута.

Появление в законодательстве права использования чужого земельного

участка, возникающего в силу закона при необходимости выполнения

собственниками линейных объектов определенных работ, представляется

диссертанту обоснованным и необходимым.

Во втором параграфе третьей главы «Публичный сервитут в отдельных

целях в отношении земельных участков для размещения линейных объектов»

исследуется правовая природа публичного сервитута в отдельных целях, выявляются

отличия публичного сервитута в отдельных целях от публичного сервитута,

устанавливаемого по правилам ст. 23 Земельного кодекса, а также от сервитута (ст.

274 Гражданского кодекса).
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Обосновывается, что публичный сервитут в отдельных целях обладает

признаками субъективного ограниченного вещного права на землю (абсолютный

характер, свойство следования, публичность) и является самостоятельным вещным

правом.

Публичный сервитут в отдельных целях рассматривается в контексте гарантий

права собственности, указанных в Конституции РФ (ч. 3 ст. 55, ч. 3 ст. 35). Диссертант

приходит к выводу, что гарантии правообладателям земельных участков,

обремененных публичным сервитутом в отдельных целях, не являются

достаточными, не соответствуют Конституции РФ, принципу неприкосновенности

собственности и «принципу пропорциональности», используемому Европейским

судом по правам человека при решении вопроса о наличии баланса частных и

публичных интересов.

Диссертант дает предложения в целях обеспечения действия принципа

неприкосновенности собственности и сбалансированности частных и публичных

интересов при установлении публичного сервитута в отдельных целях.

В третьем параграфе третьей главы «Право использования земельных

участков без их предоставления, установления сервитута, публичного сервитута

для размещения линейных объектов» анализируется правовая природа

возможности использования земельных участков без их предоставления,

установления сервитута, публичного сервитута, приобретаемой в том числе для

размещения линейных объектов.

Приводятся различные позиции в доктрине и судебной практике по вопросу о

том, относится ли к правам на землю указанная возможность.

Диссертант обосновывает, что возможность использования земельных

участков без их предоставления, установления сервитута, публичного сервитута

может быть квалифицирована в качестве обязательственного субъективного

гражданского права на землю.

Выделяются особенности права использования земельных участков без их

предоставления, установления сервитута, публичного сервитута для размещения

линейных объектов.
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В заключении диссертант формулирует основные выводы и обобщения,

подводит итоги исследования.
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