В диссертационный совет Д 170.003.02,
созданный на базе Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет правосудия»

117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская,
69

Отзыв на автореферат диссертации Муравьевой Марины Сергеевны
на тему: «Правовой режим земельных участков, предназначенных и (или)
используемых для размещения линейных объектов»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

В практике судов сегодня встречается большое количество споров, так или иначе связанных с размещением на земельных участках линейных объектов (в частности, трубопроводов, линий электропередач, дорог), а также правовым режимом самих линейных объектов. Например, споры об установлении сервитута для размещения линейных объектов, об оспаривании решений об установлении «новых» публичных сервитутов, о признании линейного объекта самовольной постройкой, о демонтаже объектов в охранных зонах линейных объектов, об оспаривании предписаний территориальных органов Росреестра.

Научное осмысление и обобщение возникающих в данной сфере вопросов и проблем имеет важное значение как для развития правовой науки, так и совершенствования правоприменительной деятельности. Поэтому тема диссертационного исследования Муравьевой Марины Сергеевны видится крайне актуальной и практически востребованной.

Заслуживает поддержки обращение автора к проблеме квалификации «нового» публичного сервитута («публичного сервитута в отдельных

целях»), права использования земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута (положения № 8 и № 9, вынесенные на защиту), вопросам установления «частного» сервитута для строительства линейных объектов и для эксплуатации наземных частей линейных объектов (стр. 21 автореферата). От решения указанных вопросов зависит защита прав правообладателей земельных участков.

Представляются обоснованными критерии классификации линейных объектов, а также основные факторы, оказывающие влияние на выбор соответствующего права на земельные участки. Указанные положения имеют не только теоретическую, но и практическую значимость.

Автореферат диссертации написан понятным грамотным юридическим языком. Оформление автореферата полностью соответствует предъявляемым требованиям. Результаты исследования могут быть использованы в правоприменительной деятельности судов в рамках разрешения судебных споров.

Вместе с тем представляется, что работа наряду с несомненными достоинствами, имеет и некоторые недостатки.

Так, к сожалению, содержание автореферата не дает полного представления о том, какая судебная практика анализировалась и использовалась автором.

Кроме того, думается, что в рамках заявленной темы следовало бы рассмотреть еще одну значимую проблему, связанную с использованием земельных участков, на которых расположены функционирующие, но при этом бесхозные линейные объекты.

Вместе с тем, данные замечания носят оценочный, дискуссионный характер, не снижают положительную оценку проведенного исследования и

не умаляют его ценности для правовой науки и правоприменительной практики.

По итогам прочтения автореферата можно прийти к заключению, что диссертация Муравьевой Марины Сергеевны на тему «Правовой режим земельных участков, предназначенных и (или) используемых для размещения линейных объектов» соответствует требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата юридических наук, а соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальностям 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право, 12.00.06 - земельное право; природоресурсное право; экологическое право; аграрное право.

Председатель Арбитражного суда
Челябинской области,
кандидат юридических наук

Е.М. Шайхутдинов

09 сентября 2022 года

Подпись Шайхутдинова Евгения Маратовича заверяю:

Руководитель секретариата председателя
Арбитражного суда Челябинской области О.А. Шалькова

Адрес:

454091, Челябинская Область, город Челябинск, улица Воровского, 2

Тел.: 8 (351) 225-03-19, эл.почта: info@chel.arbitr.ru